
0424 - Grado En Estudios Ingleses 

0425 - Grado En Filología Clásica 

0426 - Grado En Filología Hispánica 

0427 - Grado En Geografía Y Ordenación Del Territorio - [EN EXTINCIÓN] 

0428 - Grado En Historia Y Patrimonio Histórico - [EN EXTINCIÓN] 

0429 - Grado En Historia Del Arte Y Patrimonio Histórico-Artístico - [EN EXTINCIÓN] 

0430 - Grado En Lenguas Y Literaturas Modernas - Francés 

0431 - Grado En Lenguas Y Literaturas Modernas – Portugués 

 

0432 – Máster Universitario en Desarrollo Rural 

0433 - Máster Universitario en Formación del Profesorado en Educación Secundaria 

0435 – Máster Universitario en Enseñanza de Español Lengua Extranjera - [EN EXTINCIÓN] 

0436 – Máster Universitario en Investigación en Humanidades - [EN EXTINCIÓN] 

0437 – Máster en Tecnologías de la Información Geográfica: SIG y Teledetección - [EN EXTINCIÓN] 

0438 – Máster Universitario en Investigaciones Históricas - [EN EXTINCIÓN] 

 

0439 – Grado en Geografía y Ordenación del Territorio  

0440 – Grado en Historia y Patrimonio Histórico  

0441 – Grado en Historia del Arte y Patrimonio Histórico-Artístico 

 

0442 – Máster Universitario en Enseñanza de Español como Lengua Extranjera 

0443 - Máster en Tecnologías de la Información Geográfica: SIG y Teledetección 

0444 - Máster Universitario en Investigación en Humanidades 

       

  

 

 

 

ASIGNATURAS 

CURSO 2025-26 



Curso Temporalidad Código Asignatura Grupo Tipología Créditos

500612 El Mundo Romano en sus Textos 1 Formación Básica 6
500613 Gramática Normativa del Español 3 Formación Básica 6
500614 Historia de Europa 3 Formación Básica 6
500615 Lengua Inglesa I 1 Formación Básica 6
500616 Literatura Inglesa I 1 Formación Básica 6
500617 Aplicaciones Ofimáticas para la Gestión Cultural  (Textos) 1 Formación Básica 6
500618 Corrientes Filosóficas y Científicas del Pensamiento Occidental 3 Formación Básica 6
500619 Gramática Inglesa I 1 Formación Básica 6
500620 Lengua Española 1 Formación Básica 6
500621 Lengua Inglesa II 1 Formación Básica 6

500622 Análisis de Textos en Lengua Inglesa I 1 Obligatoria 6
500623 Cultura y Civilización de los Países de Habla Inglesa I 1 Obligatoria 6
500624 Fonética y Fonología Inglesas I 1 Obligatoria 6
500625 Lengua Inglesa III 1 Obligatoria 6
500626 Literatura Inglesa II 1 Obligatoria 6
500627 Gramática Inglesa II 1 Obligatoria 6
500628 Lengua Inglesa IV 1 Obligatoria 6
500629 Literatura Inglesa III 1 Obligatoria 6
500630 Literatura Norteamericana I 1 Obligatoria 6
500631 Traducción (Inglés - Español - Inglés) I 1 Obligatoria 6

500632 Análisis de Textos en Lengua Inglesa II 1 Obligatoria 6
500633 Fonética y Fonología Inglesas II 1 Obligatoria 6
500634 La Influencia de la cultura clásica en la Lengua y Lit. Inglesas 1 Obligatoria 6
500635 Lengua Inglesa V 1 Obligatoria 6
500636 Literatura Inglesa IV 1 Obligatoria 6
500637 Historia de la Lengua Inglesa I 1 Obligatoria 6
500638 Lengua Inglesa VI 1 Obligatoria 6
500639 Literatura Inglesa V 1 Obligatoria 6
500640 Literatura Norteamericana II 1 Obligatoria 6
500641 Traducción (Inglés - Español - Inglés) II 1 Obligatoria 6

500642 Inglés para fines académicos 1 Obligatoria 6
502643 Lengua Inglesa VII 1 Obligatoria 6
502644 Historia de la lengua inglesa II 1 Obligatoria 6

2S 500643 Literatura Inglesa VI 1 Obligatoria 6

500645 Análisis semántico del inglés 1 Optativa 6
500647 Cultura y civilización de los países de habla inglesa II 1 Optativa 6
500648 Gramática del discurso (Inglés) 1 Optativa 6
500651 Lingüística aplicada a la enseñanza del inglés 1 Optativa 6
500644 Análisis pragmático del inglés 1 Optativa 6
500646 Análisis sociolingüístico del inglés 1 Optativa 6
500650 Historia del inglés literario a través de sus textos 1 Optativa 6
500652 Literatura poscolonial de expresión inglesa 1 Optativa 6
500653 Variación lingüística en el inglés actual como lengua franca 1 Optativa 6
502645 Prácticas profesionales 1 Optativa 6

INDEFINIDA 500655 TRABAJO FIN DE GRADO 1 Proyecto 6

0424 - Grado en Estudios Ingleses      
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Curso Temporalidad Código Asignatura Grupo Tipología Créditos

500612 El mundo Romano en sus Textos 2 Formación Básica 6
500613 Gramática Normativa del Español 2 Formación Básica 6
500614 Historia de Europa 2 Formación Básica 6
500656 Textos Fundamentales de la Literatura Española 2 Formación Básica 6
500657 Lengua Griega I 1 Obligatoria 6
500617 Aplicaciones Ofimáticas para la Gestión Cultural (Textos) 1 Formación Básica 6
500618 Corrientes Filosóficas y Científicas del Pensamiento Occidental 2 Formación Básica 6
500620 Lengua Española 2 Formación Básica 6
500658 Cultura Latina en sus Textos (Prosa) 1 Formación Básica 6
500659 Lengua Griega II 1 Obligatoria 6

500660 Segundo Idioma I (Alemán) 1 Formación Básica 6
500661 Segundo Idioma I (Árabe) 1 Formación Básica 6
500662 Segundo Idioma I (Inglés) 1 Formación Básica 6
500663 Segundo Idioma I (Italiano) 1 Formación Básica 6
500664 Segundo Idioma I (Francés) 1 Formación Básica 6
500665 Segundo Idioma I (Portugués) 1 Formación Básica 6
500666 Cultura Latina en sus Textos (Poesía) 1 Obligatoria 6
500667 Fundamentos de Lingüística 1 Obligatoria 6
500668 Lengua Griega III 1 Obligatoria 6
500669 Morfología del Español 1 Obligatoria 6
500670 Segundo Idioma II (Alemán) 1 Formación Básica 6
500671 Segundo Idioma II (Árabe) 1 Formación Básica 6
500672 Segundo Idioma II (Inglés) 1 Formación Básica 6
500673 Segundo Idioma II (Italiano) 1 Formación Básica 6
500674 Segundo Idioma II (Francés) 1 Formación Básica 6
500675 Segundo Idioma II (Portugués) 1 Formación Básica 6
500676 Literatura Española Contemporánea 1 Obligatoria 6
500677 Teoría de la Literatura 1 Obligatoria 6
500682 Textos Griegos: Oratoria 1 Obligatoria 6
500679 Textos Latinos: Retórica e Historiografía Clásicas 1 Obligatoria 6

500680 Historia de Grecia y Roma 1 Obligatoria 6
500681 Sintaxis Latina 1 Obligatoria 6
500686 Textos Griegos: Épica 1 Obligatoria 6
500683 Textos Latinos: Lírica 1 Obligatoria 6
500684 Literatura Griega I 1 Obligatoria 6
500685 Literatura Latina I 1 Obligatoria 6
500678 Textos Griegos: Diálogo Platónico 1 Obligatoria 6
500687 Textos Latinos: Comedia 1 Obligatoria 6

500688 Comentario Filológico de Textos Griegos 1 Optativa 6
500694 Lingüística aplicada a la Enseñanza de Segundas Lenguas 1 Optativa 6
500707 Textos de la Literatura Medieval Española 1 Optativa 6
500720 Historia y Cultura Gallegas 1 Optativa 6
500691 Fonética y Morfología Latinas 1 Optativa 6
500708 Fonética y Fonología Españolas 1 Optativa 6

500698 Historia de la Lengua Griega 1 Obligatoria 6
500699 Textos Griegos: Historiografía 1 Obligatoria 6
500700 Textos Latinos: Oratoria, Sátira y Epigrama 1 Obligatoria 6
500701 Textos Griegos: Tragedia 1 Obligatoria 6
500702 Textos Latinos: Historiografía Posclásica y Literatura Cristiana 1 Obligatoria 6
500703 Tradición Clásica Latina 1 Obligatoria 6

500690 Del Latín a las Lenguas Romances 1 Optativa 6
500692 Historia de Europa: De Bizancio al Renacimiento 1 Optativa 6
500693 Imagen y comunicación en las Culturas Francófonas 1 Optativa 6
500696 Literatura latina II 1 Optativa 6
500711 Gramática Histórica 1 Optativa 6
500713 Textos de la Literatura Española del Renacimiento 1 Optativa 6
500695 Literatura Griega II 1 Optativa 6
500697 Prácticas Externas 1 Optativa 6
500715 Semántica 1 Optativa 6

INDEFINIDA 500704 TRABAJO FIN DE GRADO 1 Proyecto 6

El alumnado deberá cursar 18 créditos entre las siguientes asignaturas optativas

El alumnado deberá cursar 12 créditos entre las siguientes asignaturas optativas
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0425 - Grado en Filología Clásica  
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Curso Temporalidad Código Asignatura Grupo Tipología Créditos

500705 Historia de España 1 Obligatoria 6
500612 El mundo romano en sus textos 2 Formación Básica 6
500613 Gramática Normativa del Español 2 Formación Básica 6
500614 Historia de Europa 2 Formación Básica 6
500656 Textos fundamentales de la Literatura Española 2 Formación Básica 6
500706 Fundamentos de la Literatura Hispanoamericana 1 Obligatoria 6
500617 Aplicaciones ofimáticas para la gestión cultural (Textos) 1 Formación Básica 6
500618 Corrientes filosóficas y científicas del pensamiento occidental 2 Formación Básica 6
500620 Lengua Española 2 Formación Básica 6
500658 Cultura Latina en sus textos (Prosa) 1 Formación Básica 6

500660 Segundo Idioma I (Alemán) 1 Formación Básica 6
500661 Segundo Idioma I (Árabe) 1 Formación Básica 6
500662 Segundo Idioma I (Inglés) 1 Formación Básica 6
500663 Segundo Idioma I (Italiano) 1 Formación Básica 6
500664 Segundo Idioma I (Francés) 1 Formación Básica 6
500665 Segundo Idioma I (Portugués) 1 Formación Básica 6
501479 Segundo Idioma I (Griego) 1 Formación Básica 6
500666 Cultura Latina en sus textos (Poesía) 1 Obligatoria 6
500667 Fundamentos de Lingüística General 1 Obligatoria 6
500669 Morfología del Español 1 Obligatoria 6
500707 Textos de la Literatura Medieval Española 1 Obligatoria 6
500670 Segundo Idioma II (Alemán) 1 Formación Básica 6
500671 Segundo Idioma II (Árabe) 1 Formación Básica 6
500672 Segundo Idioma II (Inglés) 1 Formación Básica 6
500673 Segundo Idioma II (Italiano) 1 Formación Básica 6
500674 Segundo Idioma II (Francés) 1 Formación Básica 6
500675 Segundo Idioma II (Portugués) 1 Formación Básica 6
501487 Segundo Idioma II (Griego) 1 Formación Básica 6
500676 Literatura Española Contemporánea 1 Obligatoria 6
500677 Teoría de la Literatura 1 Obligatoria 6
500708 Fonética y Fonología Españolas 1 Obligatoria 6
500709 Historia de la Lingüística a través de los textos 1 Obligatoria 6

500710 Español de América 1 Obligatoria 6
500711 Gramática Histórica 1 Obligatoria 6
500712 Textos de la Literatura Española del Barroco I 1 Obligatoria 6
500713 Textos de la Literatura Española del Renacimiento 1 Obligatoria 6
500714 La Variación Lingüística en Español 1 Obligatoria 6
500715 Semántica 1 Obligatoria 6
500716 Textos de la Literatura Española del Barroco II 1 Obligatoria 6
500717 Textos de la Literatura Española del Siglo XVIII 1 Obligatoria 6

500683 Textos Latinos: Lírica 1 Optativa 6
500694 Lingüística aplicada a la Enseñanza de Segundas Lenguas 1 Optativa 6
500719 Fuentes para el Estudio de la Literatura Española 1 Optativa 6
500679 Textos Latinos: Retórica e Historiografía Clásicas 1 Optativa 6
500720 Historia y Cultura Gallegas 1 Optativa 6

500725 Historia de la Lengua Española 1 Obligatoria 6
500726 Sintaxis 1 Obligatoria 6
500727 Textos de la Literatura Española del siglo XIX 1 Obligatoria 6
500728 Metodología de la Enseñanza del Español como Lengua Extranjera 1 Obligatoria 6
500729 Pragmática y Lingüística del texto 1 Obligatoria 6
500730 Textos de la Literatura Española Contemporánea 1 Obligatoria 6

500681 Sintaxis Latina 1 Optativa 6
500690 Del Latín a las Lenguas Romances 1 Optativa 6
500693 Imagen y comunicación de las culturas francófonas 1 Optativa 6
500721 Lengua, sociedad y cultura 1 Optativa 6
500722 Lexicología y Lexicografía del Español 1 Optativa 6
500682 Textos Griegos: Oratoria  1 Optativa 6
500687 Textos Latinos: Comedia  1 Optativa 6
500718 Análisis del discurso 1 Optativa 6
500723 Prácticas externas 1 Optativa 6
500724 Textos de la Literatura Hispanoamericana 1 Optativa 6

INDEFINIDA 500731 TRABAJO FIN DE GRADO 1 Proyecto 6
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El alumnado deberá cursar 18 créditos de las siguientes asignaturas optativas

El alumnado deberá cursar 12 créditos de las siguientes asignaturas optativas
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Curso Extinción Temporalidad Código Asignatura Grupo Tipología Créditos

500613 Gramática Normativa del Español 1 Formación Básica 6
500614 Historia de Europa 1 Formación Básica 6
500656 Textos Fundamentales de la Literatura Española 3 Formación Básica 6
500807 Geografía del Medio Natural 1 Formación Básica 6
500808 Historia del Arte Antiguo 1 Formación Básica 6
500811 Historia del Arte Medieval 1 Formación Básica 6
500812 Paisaje, Sociedad y Territorio 1 Obligatoria 6
500618 Corrientes Filosóficas y Científicas del Pensamiento Occidental 1 Formación Básica 6
500809 Diseño y Gestión de Proyectos e Itinerarios Culturales 1 Formación Básica 6
500810 Geografía Humana 1 Formación Básica 6

500705 Historia de España 1 Obligatoria 6
500813 Geografía de España 2 Formación Básica 6
500814 Geografía de Europa 1 Obligatoria 6
500815 Historia del Arte Contemporáneo 1 Obligatoria 6
500816 Historia del Arte Moderno 1 Obligatoria 6
500819 Geografía de la Población 1 Obligatoria 6
500820 Geomorfología 1 Obligatoria 6
500817 Cartografía y Fotointerpretación 1 Obligatoria 6
500818 Climatología 1 Obligatoria 6
500821 Técnicas Geográficas para el Análisis Territorial 1 Obligatoria 6

500822 Biogeografía 1 Obligatoria 6
500823 Geografía de Extremadura 1 Obligatoria 6
500825 Geografía Rural 1 Obligatoria 6
500826 Sistemas de Información Geográfica y Bases de Datos 1 Obligatoria 6
500824 Geografía Regional 1 Obligatoria 6
500827 Desarrollo Territorial y Local 1 Obligatoria 6
500828 Fundamentos para la Ordenación del Territorio 1 Obligatoria 6
500829 Geografía Urbana 1 Obligatoria 6
500830 Políticas Regionales Europeas 1 Obligatoria 6
500831 Teledetección y Gestión de Recursos 1 Obligatoria 6

500842 Técnicas y Reconocimiento de Campo I 1 Obligatoria 6
500843 Teoría y Métodos de la Geografía 1 Obligatoria 6
502646 Técnicas y Reconocimiento de Campo II 1 Obligatoria 6
502647 Prácticas en Empresas 1 Prácticas Externas 6

500832 Análisis Integral del Medio Físico 1 Optativa 6
500833 Análisis y Evaluación de Riesgo Naturales 1 Optativa 6
500834 Desarrollo Sostenible del Medio Rural 1 Optativa 6
500836 Gestión del Patrimonio Cultural 1 Optativa 6
500837 Historia del Urbanismo 1 Optativa 6
500838 Patrimonio Artístico Extremeño 1 Optativa 6
500839 Planeamiento Urbanístico 1 Optativa 6
500840 Tecnologías de la Información Geográfica para la Gestión Territorial 1 Optativa 6
500841 Turismo y Patrimonio 1 Optativa 6

2S 500835 Geografía Económica y Modelos de Desarrollo 1 Optativa 6

INDEFINIDA 500845 TRABAJO FIN DE GRADO 1 Proyecto 6
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0427 - Grado en Geografía y Ordenación del Territorio
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Curso Extinción Temporalidad Código Asignatura Grupo Tipología Créditos

500613 Gramática Normativa del Español 1 Obligatoria 6
500614 Historia de Europa 1 Formación Básica 6
500656 Textos Fundamentales de la Literatura Española 1 Formación Básica 6
500846 Historia Antigua Universal 1 Formación Básica 6
500847 Prehistoria Universal 1 Formación Básica 6
500618 Corrientes Filosóficas y Científicas del Pensamiento Occidental 1 Obligatoria 6
500810 Geografía Humana 1 Formación Básica 6
500848 Historia Medieval Universal 1 Formación Básica 6
500849 Historia Moderna Universal 1 Formación Básica 6
500850 Historia del Arte Universal 1 Obligatoria 6

500813 Geografía de España 1 Formación Básica 6
500851 Arqueología 1 Obligatoria 6
500852 Historia de Iberoamérica 1 Obligatoria 6
500853 Historia Contemporánea Universal 1 Obligatoria 6
500854 Historia del Arte en la Península Ibérica 1 Obligatoria 6
500855 Arqueología de la Península Ibérica 1 Obligatoria 6
500856 Mundo Actual e Historia del Tiempo Presente 1 Obligatoria 6
500857 Museos Arqueológicos y Etnológicos 1 Obligatoria 6
500858 Patrimonio Arqueológico y Etnológico 1 Obligatoria 6
500859 Prehistoria de la Península Ibérica 1 Obligatoria 6

500860 Epigrafía y Numismática 1 Obligatoria 6
500861 Historia Antigua de la Península Ibérica 1 Obligatoria 6
500862 Historia Medieval de la Península Ibérica 1 Obligatoria 6
500865 Historia Contemporánea de España 1 Obligatoria 6
500864 Patrimonio Histórico Iberoamericano 1 Obligatoria 6
500863 Paleografía y Diplomática Medieval 1 Obligatoria 6
500866 Historia Moderna de España 1 Obligatoria 6
500867 Historiografía y Metodología 1 Obligatoria 6
500868 Paleografía Moderna 1 Obligatoria 6
500869 Patrimonio Histórico Documental y Diplomática 1 Obligatoria 6

500870 Historia de la España Actual 1 Obligatoria 6
500883 Tic´s y Patrimonio Histórico 1 Obligatoria 6
500872 Patrimonio Intangible y Sociedad de la Información 1 Obligatoria 6
500871 Patrimonio Histórico Bibliográfico 1 Obligatoria 6
500883 Tic´s y Patrimonio Histórico 1 Obligatoria 6

500876 Instituciones y Pensamiento Político en la Edad Media 1 Optativa 6
500877 Latín para Historiadores 1 Optativa 6
500879 Instituciones y Pensamiento Político en la Edad Moderna 1 Optativa 6
500875 Instituciones Griegas y Romanas 1 Optativa 6
500877 Latín para Historiadores 1 Optativa 6
500873 Ciencia y Tecnología en la Edad Moderna y Contemporánea 1 Optativa 6
500874 España y América en el Siglo XX 1 Optativa 6
500878 Instituciones y Pensamiento Político en la Edad Contemporánea 1 Optativa 6
500880 Prácticas Externas 1 Optativa 6
500881 Protohistoria de la Península Ibérica y Relaciones Euromediterráneas 1 Optativa 6
500882 Relaciones Hispano-Portuguesas en la Edad Moderna y Contemporánea 1 Optativa 6

INDEFINIDA 500884 TRABAJO FIN DE GRADO 1 Proyecto 6
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El alumnado deberá cursar 30 créditos de las siguientes asignaturas optativas
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0428 - Grado en Historia y Patrimonio Histórico
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Curso Extinción Temporalidad Código Asignatura Grupo Tipología Créditos

500613 Gramática Normativa del Español 1 Formación Básica 6
500614 Historia de Europa 1 Formación Básica 6
500656 Textos Fundamentales de la Literatura Española 3 Formación Básica 6
500811 Historia del Arte Medieval 1 Formación Básica 6
500812 Paisaje, Sociedad y Territorio 1 Obligatoria 6
500807 Geografía del Medio Natural 1 Formación Básica 6
500808 Historia del Arte Antiguo 1 Formación Básica 6
500618 Corrientes Filosóficas y Científicas del Pensamiento Occidental 1 Formación Básica 6
500809 Diseño y Gestión de Proyectos e Itinerarios Culturales 1 Formación Básica 6
500810 Geografía Humana 1 Formación Básica 6

500705 Historia de España 1 Obligatoria 6
500813 Geografía de España 2 Formación Básica 6
500814 Geografía de Europa 1 Obligatoria 6
500815 Historia del Arte Contemporáneo 1 Obligatoria 6
500816 Historia del Arte Moderno 1 Obligatoria 6
500889 Arte del Renacimiento en España 1 Obligatoria 6
500886 Arte Antiguo en España 1 Obligatoria 6
500887 Arte de la Alta Edad Media en España 1 Obligatoria 6
500888 Arte de la Baja Edad Media en España 1 Obligatoria 6
500890 Arte  Hispano - Musulmán 1 Obligatoria 6

500891 Arte Barroco en España 1 Obligatoria 6
500898 Técnicas Artísticas 1 Obligatoria 6
500893 Arte Iberoamericano 1 Obligatoria 6
500894 Arte Neoclásico y del Siglo XIX en España 1 Obligatoria 6
500895 Fuentes para la Historia del Arte 1 Obligatoria 6
500892 Arte del Siglo XX en España 1 Obligatoria 6
500896 Historia de Ideas Estéticas 1 Obligatoria 6
500897 Historia del Cine 1 Obligatoria 6
500899 Teoría y Crítica del Arte 1 Obligatoria 6
500900 Últimas Tendencias del Arte Español 1 Obligatoria 6

500901 Museografía y Museología 1 Obligatoria 6
500902 Tutela y Conservación del Patrimonio 1 Obligatoria 6
500908 Gestión y Mercado del Arte 1 Obligatoria 6
500909 Prácticas Externas 1 Prácticas Externas 6

500836 Gestión del Patrimonio Cultural 1 Optativa 6
500837 Historia del Urbanismo 1 Optativa 6
500838 Patrimonio Artístico Extremeño 1 Optativa 6
500839 Planeamiento Urbanístico 1 Optativa 6
500841 Turismo y Patrimonio 1 Optativa 6

500903 Arte Americano Prehispánico 1 Optativa 6
500906 Iconografía e Iconología 1 Optativa 6
500904 Corrientes actuales del Arte Internacional 1 Optativa 6
500905 Historia del dibujo, grabado, cartel e ilustración 1 Optativa 6
500907 Técnicas de Investigación en Historia del arte 1 Optativa 6

INDEFINIDA 500910 TRABAJO FIN DE GRADO 1 Proyecto 6
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ITINERARIO SIN MENCIÓN
El alumnado deberá cursar 30 créditos de entre las 

asignaturas optativas de los dos itinerarios anteriores
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0429 - Grado en Historia del Arte y Patrimonio Histórico - Artístico
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Curso Temporalidad Código Asignatura Grupo Tipología Créditos

500612 El Mundo Romano en sus Textos 2 Formación Básica 6
500613 Gramática Normativa del Español 2 Formación Básica 6
500614 Historia de Europa 2 Formación Básica 6
500656 Textos Fundamentales de la Literatura Española 2 Formación Básica 6
501470 Lengua Francesa I 1 Obligatoria 6
500617 Aplicaciones Ofimáticas para la Gestión Cultural (Textos) 1 Formación Básica 6
500618 Corrientes Filosóficas y Científicas del Pensamiento Occidental 2 Formación Básica 6
500620 Lengua Española 2 Formación Básica 6
500658 Cultura Latina en sus Textos (Prosa) 1 Formación Básica 6
501471 Lengua Francesa II 1 Obligatoria 6

500660 Segundo Idioma I (Alemán) 1 Formación Básica 6
500661 Segundo Idioma I (Árabe) 1 Formación Básica 6
500663 Segundo Idioma I (Italiano) 1 Formación Básica 6
500665 Segundo Idioma I (Portugués) 1 Formación Básica 6
500666 Cultura Latina en sus Textos  (Poesía) 1 Obligatoria 6
500667 Fundamentos de Lingüística 1 Obligatoria 6
500669 Morfología del Español 1 Obligatoria 6
501472 Lengua Francesa III 1 Obligatoria 6
500670 Segundo Idioma II (Alemán) 1 Formación Básica 6
500671 Segundo Idioma II (Árabe) 1 Formación Básica 6
500673 Segundo Idioma II (Italiano) 1 Formación Básica 6
500675 Segundo Idioma II (Portugués) 1 Formación Básica 6
500676 Literatura Española Contemporánea 1 Obligatoria 6
500677 Teoría de la Literatura 1 Obligatoria 6
501473 Lengua Francesa IV 1 Obligatoria 6
501507 Estudios Franceses y TIC´S 1 Obligatoria 6

501475 Lengua Francesa V 1 Obligatoria 6
501477 Segundo Idioma III (Alemán) 1 Obligatoria 6
501478 Segundo Idioma III (Árabe) 1 Obligatoria 6
501480 Segundo Idioma III (Italiano) 1 Obligatoria 6
501518 Segundo Idioma III (Portugués) 1 Obligatoria 6
501481 Teoría y Práctica de la Literatura Comparada 1 Obligatoria 6
501484 Literatura Francesa (Siglos XII-XVII) 1 Obligatoria 6
501476 Literatura Francesa (Siglos XVIII-XIX) 1 Obligatoria 6
501482 Gramática Francesa 1 Obligatoria 6
501483 Lengua Francesa VI 1 Obligatoria 6
501485 Segundo Idioma IV (Alemán) 1 Obligatoria 6
501486 Segundo Idioma IV (Árabe) 1 Obligatoria 6
501488 Segundo Idioma IV (Italiano) 1 Obligatoria 6
501522 Segundo Idioma IV (Portugués) 1 Obligatoria 6

500694 Lingüística Aplicada a la Enseñanza de Segundas Lenguas 1 Optativa 6
501489 Culturas Francesa y Francófona 1 Optativa 6
501494 Lengua Portuguesa V [Simultaneidad con Portugués] 1 Optativa 6
500720 Historia y Cultura Gallegas 1 Optativa 6
501491 La Lengua Francesa en la Historia y en el mundo 1 Optativa 6
501495 Lengua Portuguesa VI [Simultaneidad con Portugués] 1 Optativa 6

501474 Literatura Francesa (Siglos XX y XXI) 1 Obligatoria 6
501508 Lengua Francesa VII 1 Obligatoria 6
501512 Traducción Español-Francés / Francés-Español 1 Obligatoria 6
501509 Literaturas Francófonas 1 Obligatoria 6
501510 Lengua Francesa VIII 1 Obligatoria 6
501511 Metodología de la Enseñanza del Francés como Lengua Extranjera 1 Obligatoria 6

500690 Del Latín a las Lenguas Romances 1 Optativa 6
500693 Imagen y Comunicación de las Culturas Francófonas 1 Optativa 6
501490 Estudios sobre la Traducción 1 Optativa 6
501503 Segundo Idioma V (Alemán) 1 Optativa 6
501504 Segundo Idioma V (Árabe) 1 Optativa 6
501506 Segundo Idioma V (Italiano) 1 Optativa 6
501528 Segundo Idioma V (Portugués) 1 Optativa 6
501531 Lengua Portuguesa VII [Simultaneidad con Portugués] 1 Optativa 6
501496 Literatura del Segundo Idioma (Alemán) 1 Optativa 6
501497 Literatura del Segundo Idioma (Árabe) 1 Optativa 6
501499 Literatura del Segundo Idioma (Italiano) 1 Optativa 6
501500 Literatura del Segundo Idioma (Portugués) 1 Optativa 6
501501 Literatura Lusófonas [Simultaneidad con Portugués] 1 Optativa 6
501502 Prácticas externas 1 Optativa 6
501532 Lengua Portuguesa VIII [Simultaneidad con Portugués] 1 Optativa 6

INDEFINIDA 501513 TRABAJO FIN DE GRADO 1 Proyecto 6
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Curso Temporalidad Código Asignatura Grupo Tipología Créditos

500612 El Mundo Romano en sus Textos 2 Formación Básica 6
500613 Gramática Normativa del Español 2 Formación Básica 6
500614 Historia de Europa 2 Formación Básica 6
500656 Textos Fundamentales de la Literatura Española 2 Formación Básica 6
501514 Lengua Portuguesa I 1 Obligatoria 6
500617 Aplicaciones Ofimáticas para la Gestión Cultural (Textos) 1 Formación Básica 6
500618 Corrientes Filosóficas y Científicas del Pensamiento Occidental 2 Formación Básica 6
500620 Lengua Española 2 Formación Básica 6
500658 Cultura Latina en sus Textos (Prosa) 1 Formación Básica 6
501515 Lengua Portuguesa II 1 Obligatoria 6

500660 Segundo Idioma I (Alemán) 1 Formación Básica 6
500661 Segundo Idioma I (Árabe) 1 Formación Básica 6
500663 Segundo Idioma I (Italiano) 1 Formación Básica 6
500664 Segundo Idioma I (Francés) 1 Formación Básica 6
500666 Cultura Latina en sus Textos  (Poesía) 1 Obligatoria 6
500667 Fundamentos de Lingüística General 1 Obligatoria 6
500669 Morfología del Español 1 Obligatoria 6
501492 Lengua Portuguesa III 1 Obligatoria 6
500670 Segundo Idioma II (Alemán) 1 Formación Básica 6
500671 Segundo Idioma II (Árabe) 1 Formación Básica 6
500673 Segundo Idioma II (Italiano) 1 Formación Básica 6
500674 Segundo Idioma II (Francés) 1 Formación Básica 6
500676 Literatura Española Contemporánea 1 Obligatoria 6
500677 Teoría de la Literatura 1 Obligatoria 6
501493 Lengua Portuguesa IV 1 Obligatoria 6
501530 Estudios Portugueses y Tic´s 1 Obligatoria 6

501494 Lengua Portuguesa V 1 Obligatoria 6
501477 Segundo Idioma III (Alemán) 1 Obligatoria 6
501478 Segundo Idioma III (Árabe) 1 Obligatoria 6
501480 Segundo Idioma III (Italiano) 1 Obligatoria 6
501519 Segundo Idioma III (Francés) 1 Obligatoria 6
501481 Teoría y Práctica de la Literatura Comparada 1 Obligatoria 6
501521 Literatura Portuguesa (Siglos XII-XVII) 1 Obligatoria 6
501517 Literatura Portuguesa (Siglos XVIII-XIX) 1 Obligatoria 6
501520 Gramática Portuguesa 1 Obligatoria 6
501495 Lengua Portuguesa VI 1 Obligatoria 6
501485 Segundo Idioma IV (Alemán) 1 Obligatoria 6
501486 Segundo Idioma IV (Árabe) 1 Obligatoria 6
501488 Segundo Idioma IV (Italiano) 1 Obligatoria 6
501523 Segundo Idioma IV (Francés) 1 Obligatoria 6

500694 Lingüística Aplicada a la Enseñanza de Segundas Lenguas 1 Optativa 6
501475 Lengua Francesa V [Simultaneidad con Francés] 1 Optativa 6
501524 Culturas portuguesa y lusófonas 1 Optativa 6
500720 Historia y Cultura Gallegas 1 Optativa 6
501483 Lengua Francesa VI [Simultaneidad con Francés] 1 Optativa 6
501525 La lengua portuguesa en la Historia y en el mundo 1 Optativa 6

501516 Literatura Portuguesa (Siglos XX y XXI) 1 Obligatoria 6
501531 Lengua Portuguesa VII 1 Obligatoria 6
501534 Traducción Español-Portugués / Portugués-Español 1 Obligatoria 6
501501 Literaturas Lusófonas 1 Obligatoria 6
501532 Lengua Portuguesa VIII 1 Obligatoria 6
501533 Metodología de la Enseñanza del Portugués como lengua extranjera 1 Obligatoria 6

500690 Del Latín a las Lenguas Romances 1 Optativa 6
500693 Imagen y Comunicación de las Culturas Francófonas 1 Optativa 6
501490 Estudios sobre la Traducción 1 Optativa 6
501503 Segundo Idioma V (Alemán) 1 Optativa 6
501504 Segundo Idioma V (Árabe) 1 Optativa 6
501506 Segundo Idioma V (Italiano) 1 Optativa 6
501529 Segundo Idioma V (Francés) 1 Optativa 6
501508 Lengua Francesa VII  [Simultaneidad con Francés] 1 Optativa 6
501496 Literatura del Segundo Idioma (Alemán) 1 Optativa 6
501497 Literatura del Segundo Idioma (Árabe) 1 Optativa 6
501499 Literatura del Segundo Idioma (Italiano) 1 Optativa 6
501526 Literatura del Segundo Idioma (Francés) 1 Optativa 6
501509 Literaturas Francófonas  [Simultaneidad con Francés] 1 Optativa 6
501510 Lengua Francesa VIII  [Simultaneidad con Francés] 1 Optativa 6
501527 Prácticas Externas 1 Optativa 6

INDEFINIDA 501535 TRABAJO FIN DE GRADO 1 Proyecto 6
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El alumno deberá cursar 18 créditos de las siguientes asignaturas optativas

El alumnado deberá cursar 12 créditos de las siguientes asignaturas optativas

0431 - Grado en Lenguas y Literaturas Modernas - Portugués
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Temporalidad Código Asignatura Carácter Créditos

400611 Diversificación de la Actividad Económica en el Espacio Rural Obligatoria 6

400613 Identidad, Innovación y Nuevas Tecnologías en el Mundo Rural Obligatoria 6

400614 Igualdad de Género y el Papel de la Mujer en el Desarrollo Rural Obligatoria 6

400615 Incorporación de los Jóvenes a la Actividad Agraria y el Factor Humano en el Desarrollo Rural Obligatoria 6

400616 Investigación Aplicada I: Análisis y Observación de Situaciones Obligatoria 6

400612 El Factor Medioambiental en el Mundo Rural Obligatoria 6

400617 Los Contextos Espaciales y Políticos del Desarrollo Rural y la Cooperación Transnacional Obligatoria 6

400618 Investigación Aplicada II: Prácticas Externas Prácticas Externas 6

400619 TRABAJO FIN DE MÁSTER Proyecto 12

0432 - Máster Universitario en Desarrollo Rural

1S

2S

INDEFINIDA



Temporalidad Código Asignatura Grupo Carácter Créditos

400667 Didáctica de la Geografía y la Historia 1 Obligatoria 6

400670 Fundamentos Científicos del Curriculum de Geografía e Historia en la Enseñanza Secundaria I 1 Obligatoria 6

400679 Metodología y Aprendizaje de la Geografía y la Historia 1 Obligatoria 6

400682 Procesos Educativos y Realidad Escolar 1 Obligatoria 6

400683 Psicología y Educación del Adolescente 1 Obligatoria 6

400671 Fundamentos Científicos del Curriculum de Geografía e Historia en la Enseñanza Secundaria II 1 Obligatoria 6

400676 Innovación Docente e Investigación 1 Obligatoria 6

401201 Prácticas Docentes (Especialidad en Geografía e Historia) 1 Prácticas Externas 12

INDEFINIDA 401205 TRABAJO FIN DE MÁSTER Proyecto 6

400669 Didáctica de la Lengua y la Literatura 1 Obligatoria 6

400674 Fundamentos Científicos del Curriculum de Lengua y Literatura en la Enseñanza Secundaria I 1 Obligatoria 6

400681 Metodología y Aprendizaje de la Lengua y Literatura 1 Obligatoria 6

400682 Procesos Educativos y Realidad Escolar 1 Obligatoria 6

400683 Psicología y Educación del Adolescente 1 Obligatoria 6

400675 Fundamentos Científicos del Curriculum de Lengua y Literatura en la Enseñanza Secundaria II 1 Obligatoria 6

400676 Innovación Docente e Investigación 2 Obligatoria 6

401204 Prácticas Docentes (Especialidad en Lengua y Literatura) 1 Prácticas Externas 12

INDEFINIDA 401208 TRABAJO FIN DE MÁSTER Proyecto 6

401146 Didáctica de la Lengua Moderna (Inglés) 1 Obligatoria 6

401145 Fundamentos Científicos del Curriculum de Lengua Moderna en la Enseñanza Secundaria I (Inglés) 1 Obligatoria 6

401144 Metodología y Aprendizaje de la Lengua Moderna (Inglés) 1 Obligatoria 6

400682 Procesos Educativos y Realidad Escolar 1 Obligatoria 6

400683 Psicología y Educación del Adolescente 1 Obligatoria 6

401147 Fundamentos Científicos del Curriculum de Lengua Moderna en la Enseñanza Secundaria II (Inglés) 1 Obligatoria 6

400676 Innovación Docente e Investigación 3 Obligatoria 6

401202 Prácticas Docentes (Especialidad en Lengua Moderna: Inglés) 1 Prácticas Externas 12

INDEFINIDA 401206 TRABAJO FIN DE MÁSTER Proyecto 6

400725 Didáctica de la Lengua Moderna (Francés) 1 Obligatoria 6

400726 Fundamentos Científicos del Curriculum de Lengua Moderna en la Enseñanza Secundaria I (Francés) 1 Obligatoria 6

400724 Metodología y Aprendizaje de la Lengua Moderna (Francés) 1 Obligatoria 6

400682 Procesos Educativos y Realidad Escolar 1 Obligatoria 6

400683 Psicología y Educación del Adolescente 1 Obligatoria 6

401001 Fundamentos Científicos del Curriculum de Lengua Moderna en la Enseñanza Secundaria II (Francés) 1 Obligatoria 6

400676 Innovación Docente e Investigación 3 Obligatoria 6

401203 Prácticas Docentes (Especialidad en Lengua Moderna: Francés) 1 Prácticas Externas 12

INDEFINIDA 401207 TRABAJO FIN DE MÁSTER Proyecto 6

401946 Didáctica de la Lengua Moderna (Portugués) 1 Obligatoria 6

401947 Fundamentos Científicos del Curriculum de Lengua Moderna en la Enseñanza Secundaria I (Portugués) 1 Obligatoria 6

401949 Metodología y Aprendizaje de la Lengua Moderna (Portugués) 1 Obligatoria 6

400682 Procesos Educativos y Realidad Escolar 1 Obligatoria 6

400683 Psicología y Educación del Adolescente 1 Obligatoria 6

401948 Fundamentos Científicos del Curriculum de Lengua Moderna en la Enseñanza Secundaria II (Portugués) 1 Obligatoria 6

400676 Innovación Docente e Investigación 3 Obligatoria 6

401950 Prácticas Docentes (Especialidad en Lengua Moderna: Portugués) 1 Prácticas Externas 12

INDEFINIDA 401951 TRABAJO FIN DE MÁSTER Proyecto 6

2S

1S

ESPECIALIDAD EN LENGUA MODERNA (PORTUGUÉS)

2S

2S

2S

1S

ESPECIALIDAD EN LENGUA Y LITERATURA

0433 - Máster Universitario en Formación del Profesorado en Educación Secundaria

1S

ESPECIALIDAD EN GEOGRAFÍA E HISTORIA

ESPECIALIDAD EN LENGUA MODERNA (INGLÉS)

1S

ESPECIALIDAD EN LENGUA MODERNA (FRANCÉS)

2S

1S



Temporalidad Código Asignatura Carácter Créditos

401459 El Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas (MCER). 
Enfoques y métodos en la enseñanza de ELE Obligatoria 6

401460 Adquisición de Segundas Lenguas y Lenguas Extranjeras Obligatoria 6

401466 Enseñanza y Aprendizaje de los Componentes Gramatical y Léxico Obligatoria 6

401467 Pragmática e Interculturalidad en el Aula de ELE Obligatoria 6

401461 Programación y Evaluación en el Aula de ELE. Elaboración y análisis de materiales Obligatoria 6

401468 Enseñanza y aprendizaje de la Literatura Española en el aula de ELE Obligatoria 6

401462 Español para Fines Específicos Optativa 6

401463 Español para Inmigrantes Optativa 6

401464 Nuevas Tecnologías en la Enseñanza de ELE Optativa 6

401465 El Aprendizaje del Español a Través del Componente Sociocultural Optativa 6

401469 Prácticas Externas Prácticas Externas 6

401470 TRABAJO FIN DE MÁSTER Proyecto 6

0435 - Máster Universitario en Enseñanza de Español Lengua Extranjera

NO OFERTADO A PARTIR DEL CURSO 2022-23

El alumnado deberá cursar 12 créditos de las siguientes asignaturas optativas

INDEFINIDA

1S

2S



Temporalidad Código Asignatura Carácter Créditos

401530 Investigación en Arte y Humanidades Obligatoria 6

401531 Tecnologías de la Comunicación y la Documentación Científica Obligatoria 6

401536 Investigación en Historia del Arte 1 Optativa 6

401537 Investigación en Historia del Arte 2 Optativa 6

401540 Investigación en Historia 1 Optativa 6

401541 Investigación en Historia 2 Optativa 6

401538 Investigación en Historia del Arte 3 Optativa 6

401539 Investigación en Historia del Arte 4 Optativa 6

401542 Investigación en Historia 3 Optativa 6

401543 Investigación en Historia 4 Optativa 6

INDEFINIDA 402182 TRABAJO FIN DE MÁSTER (Esp. en Historia e Historia del Arte) Proyecto 12

401530 Investigación en Arte y Humanidades Obligatoria 6

401531 Tecnologías de la Comunicación y la Documentación Científica Obligatoria 6

401544 Investigación en Filología Hispánica y Lingüística General 1 Optativa 6

401545 Investigación en Filología Hispánica y Lingüística General 2 Optativa 6

401548 Investigación en Estudios Clásicos 1 Optativa 6

401549 Investigación en Estudios Clásicos 2 Optativa 6

401552 Investigación en Teoría de la Literatura y Literaturas Comparadas 1 Optativa 6

401546 Investigación en Filología Hispánica y Lingüística General 3 Optativa 6

401547 Investigación en Filología Hispánica y Lingüística General 4 Optativa 6

401550 Investigación en Estudios Clásicos 3 Optativa 6

401551 Investigación en Estudios Clásicos 4 Optativa 6

401553 Investigación en Teoría de la Literatura y Literaturas Comparadas 2 Optativa 6

INDEFINIDA 401589 TRABAJO FIN DE MÁSTER (Esp. en Estudios Filológicos, Clásicos e Hispánicos) Proyecto 12

401530 Investigación en Arte y Humanidades Obligatoria 6

401531 Tecnologías de la Comunicación y la Documentación Científica Obligatoria 6

401556 Investigación en Inglés 1 Optativa 6

401557 Investigación en Inglés 2 Optativa 6

401560 Investigación en Lenguas y Literaturas Modernas 1 Optativa 6

401561 Investigación en Lenguas y Literaturas Modernas 2 Optativa 6

401554 Investigación en Teoría de la Literatura y Literaturas Comparadas 3 Optativa 6

401558 Investigación en Inglés 3 Optativa 6

401559 Investigación en Inglés 4 Optativa 6

401562 Investigación en Lenguas y Literaturas Modernas 3 Optativa 6

401563 Investigación en Lenguas y Literaturas Modernas 4 Optativa 6

401555 Investigación en Teoría de la Literatura y Literaturas Comparadas 4 Optativa 6

INDEFINIDA 401590 TRABAJO FIN DE MÁSTER (Esp. En Lenguas y Literaturas Extranjeras) Proyecto 12

0436 - Máster Universitario en Investigación en Humanidades

ESPECIALIDAD EN HISTORIA E HISTORIA DEL ARTE

1S

NO OFERTADO A PARTIR DEL CURSO 2025-26

2S

ESPECIALIDAD EN LENGUAS Y LITERATURAS EXTRANJERAS

1S

El alumnado deberá cursar 24 créditos de entre las siguientes optativas, 
además de 12 créditos de entre las asignaturas optativas de la misma especialidad o de cualquiera de las otras dos.

2S

El alumnado deberá cursar 24 créditos de entre las siguientes optativas, 
además de 12 créditos de entre las asignaturas optativas de la misma especialidad o de cualquiera de las otras dos.

ESPECIALIDAD EN ESTUDIOS FILOLÓGICOS, CLÁSICOS E HISPÁNICOS

1S

El alumnado deberá cursar 24 créditos de entre las siguientes optativas, 
además de 12 créditos de entre las asignaturas optativas de la misma especialidad o de cualquiera de las otras dos.

2S



Temporalidad Código Asignatura Grupo Carácter Créditos

401577 Aprendizaje Avanzado en SIG Vectoriales 1 Obligatoria 6

401578 Aprendizaje Avanzado en SIG Raster 1 Obligatoria 6

401579 Bases de Datos Espaciales 1 Obligatoria 6

401580 Análisis Espacial Avanzado 1 Obligatoria 6

401581 SIG y Teledetección 1 Obligatoria 6

401927 Diseño de Proyectos SIG 1 Obligatoria 6

401930 Geoportales 1 Optativa 6

401928 Programación y Personalización de SIG 1 Optativa 6

401929 Geoestadística y Calidad de la Información 1 Optativa 6

401585 Prácticas en Empresas 1 Optativa 6

INDEFINIDA 401931 TRABAJO FIN DE MÁSTER Proyecto 12

401577 Aprendizaje Avanzado en SIG Vectoriales 2 Obligatoria 6

401578 Aprendizaje Avanzado en SIG Raster 2 Obligatoria 6

401579 Bases de Datos Espaciales 2 Obligatoria 6

401580 Análisis Espacial Avanzado 2 Obligatoria 6

401581 SIG y Teledetección 2 Obligatoria 6

401927 Diseño de Proyectos SIG 2 Obligatoria 6

401930 Geoportales 2 Optativa 6

401928 Programación y Personalización de SIG 2 Optativa 6

401929 Geoestadística y Calidad de la Información 2 Optativa 6

INDEFINIDA 401931 TRABAJO FIN DE MÁSTER Proyecto 12

0437 - Máster Universitario en Tecnologías de la Información Geográfica: SIG y Teledetección 

1S

2S

El alumnado deberá cursar 12 créditos de las siguientes asignaturas optativas

MODALIDAD SEMIPRESENCIAL

NO OFERTADO A PARTIR DEL CURSO 2025-26

MODALIDAD VIRTUAL

1S

2S

El alumnado deberá cursar 12 créditos de las siguientes asignaturas optativas



Temporalidad Código Asignatura Carácter Créditos

401815 Metodologías Aplicadas a la Investigación Histórica I Obligatoria 6

401816 Metodologías Aplicadas a la Investigación Histórica II Obligatoria 6

401817 Paisaje, territorio y poder en la Protohistoria Optativa 6

401818 Ciudad y campo en el mundo antiguo y medieval Optativa 6

401819 Guerra y frontera en la Edad Media y Moderna Optativa 6

401820 Información, poder y conflicto en la Edad Moderna Optativa 6

401821 Control político y conflicto social en los siglos XIX y XX Optativa 6

401822 El poder y el conflicto. La sociedad internacional en el siglo XX Optativa 6

401823 Investigación y gestión del patrimonio: Prehistoria y Arqueología Optativa 6

401824 Historia de la cultura escrita y del documento en la Edad Moderna y Contemporánea Optativa 6

401825 Historia y representación de la familia en la Edad Moderna Optativa 6

401826 Historia, memoria y medios de comunicación Optativa 6

401827 Historia visual: de la fotografía al mundo digital Optativa 6

401828 Seminario I Optativa 6

401829 Seminario II Optativa 6

INDEFINIDA 401830 TRABAJO FIN DE MÁSTER Proyecto 12

0438 - Máster Universitario en Investigaciones Históricas

NO OFERTADO A PARTIR DEL CURSO 2024-25

2S

El alumnado deberá cursar 30 créditos de las siguientes asignaturas optativas, 
de los cuales, al menos 12 créditos deben pertenecer a cada uno de los dos bloques

1S

BLOQUE I: TERRITORIO Y PODER EN LA HISTORIA

1S

BLOQUE II: PATRIMONIO Y REPRESENTACIONES HISTÓRICAS

1S

El alumnado elegirá uno de los dos Seminarios propuestos

2S

2S



Temporalidad Código Asignatura Grupo Tipología Créditos

500613 Gramática Normativa del Español 1 Formación Básica 6
500614 Historia de Europa 1 Formación Básica 6
503075 Geografía de Europa 1 Formación Básica 6
503076 Introducción a la Historia: Teoría, Fuentes y Metodología 1 Formación Básica 6
503077 Fundamentos del Arte Antiguo y Medieval 1 Formación Básica 6
500618 Corrientes Filosóficas y Científicas del Pensamiento Occidental 1 Formación Básica 6
500810 Geografía Humana 1 Formación Básica 6
503078 Fundamentos del Arte Moderno y Contemporáneo 1 Formación Básica 6
503079 Patrimonio Histórico, Arqueológico y Etnológico 1 Formación Básica 6
503096 Textos Fundamentales de la Literatura Española 1 Formación Básica 6

503224 Paisaje, Sociedad y Territorio 1 Obligatoria 6
503223 Geografía de la Población 1 Obligatoria 6
503080 Geografía del Medio Natural 1 Obligatoria 6
503081 Geografía de España 2 Obligatoria 6
503082 Agua y Suelo en los Geosistemas 1 Obligatoria 6
500817 Cartografía y Fotointerpretación 1 Obligatoria 6
500818 Climatología 1 Obligatoria 6
500821 Técnicas Cuantitativas para el Análisis Territorial 1 Obligatoria 6
503218 Geografía Regional 1 Obligatoria 6
503083 Geografía Económica 1 Obligatoria 6

503225 Geomorfología 1 Obligatoria 6
500822 Biogeografía 1 Obligatoria 6
500823 Geografía de Extremadura 1 Obligatoria 6
500825 Geografía Rural 1 Obligatoria 6
500826 Sistemas de Información Geográfica y Bases de Datos 1 Obligatoria 6
500827 Desarrollo Territorial y Local 1 Obligatoria 6
500828 Fundamentos para la Ordenación del Territorio 1 Obligatoria 6
500829 Geografía Urbana 1 Obligatoria 6
500830 Políticas Regionales Europeas 1 Obligatoria 6
500831 Teledetección y Gestión de Recursos 1 Obligatoria 6

500842 Técnicas y Reconocimiento de Campo I 1 Obligatoria 6
500843 Teoría y Métodos de la Geografía 1 Obligatoria 6
502646 Técnicas y Reconocimiento de Campo II 1 Obligatoria 6
502647 Prácticas en Empresas 1 Prácticas Externas 6

500832 Análisis Integral del Medio Físico 1 Optativa 6
500833 Análisis y Evaluación de Riesgos Naturales 1 Optativa 6
500834 Desarrollo Sostenible del Medio Rural 1 Optativa 6
500837 Historia del Urbanismo 1 Optativa 6
500838 Patrimonio Artístico Extremeño 1 Optativa 6
500840 Tecnologías de la Información Geográfica para la Gestión Territorial 1 Optativa 6
500841 Turismo y Patrimonio 1 Optativa 6
503084 Historia de España 1 Optativa 6
503085 Grandes Conjuntos Territoriales 1 Optativa 6
503086 Historia de las Relaciones Internacionales en la Época Moderna y Contemporánea 1 Optativa 6

2S 500845 TRABAJO FIN DE GRADO 1 Proyecto 6

1S

2S

1S

2S
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2S

1S

El alumno deberá cursar 30 créditos de las siguientes asignaturas Optativas
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0439 - Grado en Geografía y Ordenación del Territorio

1S

2S
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º

Curso



Temporalidad Código Asignatura Grupo Tipología Créditos

500613 Gramática Normativa del Español 1 Formación Básica 6
500614 Historia de Europa 1 Formación Básica 6
503075 Geografía de Europa 1 Formación Básica 6
503076 Introducción a la Historia: Teoría, Fuentes y Metodología 1 Formación Básica 6
503077 Fundamentos del Arte Antiguo y Medieval 1 Obligatoria 6
500618 Corrientes Filosóficas y Científicas del Pensamiento Occidental 1 Formación Básica 6
500810 Geografía Humana 1 Formación Básica 6
503078 Fundamentos del Arte Moderno y Contemporáneo 1 Obligatoria 6
503079 Patrimonio Histórico, Arqueológico y Etnológico 1 Obligatoria 6
503096 Textos Fundamentales de la Literatura Española 1 Formación Básica 6

500846 Historia Antigua Universal 1 Formación Básica 6
500847 Prehistoria Universal 1 Formación Básica 6
500851 Arqueología 1 Obligatoria 6
500860 Epigrafía y Numismática 1 Obligatoria 6
503220 TIC’s y Patrimonio Histórico 1 Obligatoria 6
500848 Historia Medieval Universal 1 Formación Básica 6
500849 Historia Moderna Universal 1 Formación Básica 6
500859 Prehistoria de la Península Ibérica 1 Obligatoria 6
503222 Patrimonio Histórico Bibliográfico 1 Obligatoria 6
503087 Paleografía Medieval 1 Obligatoria 6

500852 Historia de Iberoamérica 1 Obligatoria 6
500853 Historia Contemporánea Universal 1 Obligatoria 6
503226 Arqueología de la Península Ibérica 1 Obligatoria 6
500861 Historia Antigua de la Península Ibérica 1 Obligatoria 6
500862 Historia Medieval de la Península Ibérica 1 Obligatoria 6
500856 Mundo Actual e Historia del Tiempo Presente 1 Obligatoria 6
500866 Historia Moderna de España 1 Obligatoria 6
500868 Paleografía Moderna 1 Obligatoria 6
500869 Patrimonio Histórico Documental y Diplomática 1 Obligatoria 6
503088 Historiografía y Tendencias Actuales 1 Obligatoria 6

500864 Patrimonio Histórico Iberoamericano 1 Obligatoria 6
503227 Historia Contemporánea de España 1 Obligatoria 6
500870 Historia de la España Actual 1 Obligatoria 6

2S 503228 Patrimonio Intangible y Sociedad de la Información 1 Obligatoria 6

500876 Instituciones y Pensamiento Político en la Edad Media 1 Optativa 6
500879 Instituciones y Pensamiento Político en la Edad Moderna 1 Optativa 6
503089 Instituciones y Pensamiento Político en la Antigüedad Clásica 1 Optativa 6

2S 500878 Instituciones y Pensamiento Político en la Época Contemporánea 1 Optativa 6

503229 Latín para Historiadores 1 Optativa 6
500880 Prácticas Externas 1 Optativa 6
500881 Protohistoria de la Península Ibérica y Relaciones Euro-Mediterráneas 1 Optativa 6
503230 Relaciones Hispano-Portuguesas en la Edad Moderna y Contemporánea 1 Optativa 6
503090 España y América en la Época Contemporánea 1 Optativa 6
503091 Ciencia y Tecnología en la Edad Moderna y Contemporánea 1 Optativa 6

2S 500884 TRABAJO FIN DE GRADO 1 Proyecto 6

2S

0440 - Grado en Historia y Patrimonio Histórico
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El alumnado deberá cursar 30 créditos de entre las siguientes asignaturas optativas o 
entre las siguientes asignaturas y las correspondiente al anterior itinerarioC
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ITINERARIO DE "MENCIÓN EN PENSAMIENTO POLÍTICO E INSTITUCIONES"

1S

1S
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ITINERARIO SIN MENCIÓN
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Temporalidad Código Asignatura Grupo Tipología Créditos

500613 Gramática Normativa del Español 1 Formación Básica 6
500614 Historia de Europa 1 Formación Básica 6
503075 Geografía de Europa 1 Formación Básica 6
503076 Introducción a la Historia: Teoría, Fuentes y Metodología 1 Formación Básica 6
503077 Fundamentos del Arte Antiguo y Medieval 1 Formación Básica 6
500618 Corrientes Filosóficas y Científicas del Pensamiento Occidental 1 Formación Básica 6
500810 Geografía Humana 1 Formación Básica 6
503078 Fundamentos del Arte Moderno y Contemporáneo 1 Formación Básica 6
503079 Patrimonio Histórico, Arqueológico y Etnológico 1 Formación Básica 6
503096 Textos Fundamentales de la Literatura Española 1 Formación Básica 6

500815 Historia del Arte Contemporáneo 1 Obligatoria 6
500816 Historia del Arte Moderno 1 Obligatoria 6
503221 Técnicas Artísticas 1 Obligatoria 6
503092 Historia del Arte Antiguo 1 Obligatoria 6
503093 Historia del Arte Medieval 1 Obligatoria 6
500886 Arte Antiguo en España 1 Obligatoria 6
500887 Arte de la Alta Edad Media en España 1 Obligatoria 6
500888 Arte de la Baja Edad Media en España 1 Obligatoria 6
500890 Arte Hispano-Musulmán 1 Obligatoria 6
503094 Diseño y Gestión de Proyectos e Itinerarios Culturales 1 Obligatoria 6

503231 Arte del Renacimiento en España 1 Obligatoria 6
500891 Arte Barroco en España 1 Obligatoria 6
500893 Arte Iberoamericano 1 Obligatoria 6
500894 Arte Neoclásico y del Siglo XIX en España 1 Obligatoria 6
500895 Fuentes para la Historia del Arte 1 Obligatoria 6
503232 Arte del siglo XX en España 1 Obligatoria 6
500896 Historia de las Ideas Estéticas 1 Obligatoria 6
500897 Historia del Cine 1 Obligatoria 6
500899 Teoría y Crítica del Arte 1 Obligatoria 6
500900 Últimas Tendencias del Arte Español 1 Obligatoria 6

500901 Museografía y Museología 1 Obligatoria 6
500902 Tutela y Conservación del Patrimonio 1 Obligatoria 6
500908 Gestión y Mercado del Arte 1 Obligatoria 6
500909 Prácticas Externas 1 Prácticas Externas 6

500837 Historia del Urbanismo 1 Optativa 6
500838 Patrimonio Artístico Extremeño 1 Optativa 6
500841 Turismo y Patrimonio 1 Optativa 6
500907 Técnicas de Investigación en Historia del Arte 1 Optativa 6
503095 Arte y Nuevas Tecnologías 1 Optativa 6

500903 Arte Americano Prehispánico 1 Optativa 6
503233 Iconografía e Iconología 1 Optativa 6
503084 Historia de España 1 Optativa 6
500904 Corrientes Actuales del Arte Internacional 1 Optativa 6
500905 Historia del Dibujo, Grabado, Cartel e Ilustración 1 Optativa 6

2S 500910 TRABAJO FIN DE GRADO 1 Proyecto 6

2S

C
U

R
SO

 2
º

1S

C
U

R
SO

   
 3

º
C

U
R

SO
 4

 º

1S

ITINERARIO SIN MENCIÓN

El alumnado deberá cursar 30 créditos de entre las asignaturas optativas de los dos itinerarios anteriores

2S

ITINERARIO DE MENCIÓN EN IMAGEN, ARTE E HISTORIA

0441 - Grado en Historia del Arte y Patrimonio Histórico - Artístico

1S
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Curso

1S

2S

1S

2S

2S

1S

ITINERARIO DE MENCIÓN EN PATRIMONIO, TURISMO Y NUEVAS TECNOLOGÍAS



Temporalidad Código Asignatura Carácter Créditos

402152 Metodología y Documentos de Referencia Obligatoria 6

402153 Adquisición de Lenguas Segundas y Extranjeras Obligatoria 6

402154 Componentes Gramatical y Léxico Obligatoria 6

402156 Programación, Materiales y Evaluación Obligatoria 6

402157 Componente Fónico y Destrezas Comunicativas Obligatoria 6

402155 Pragmática e Interculturalidad Obligatoria 6

402162 Prácticas Externas Prácticas Externas 6

402158 Enseñanza en Contextos Específicos Optativa 6

402159 Enseñanza de la Literatura Optativa 6

402160 Enseñanza con Recursos Digitales Optativa 6

402161 Componente Sociocultural Optativa 6

INDEFINIDA 402163 Trabajo Fin de Máster Proyecto 6

2S

0442 - Máster Universitario en Enseñanza de Español como Lengua Extranjera

1S

El alumnado deberá cursar 12 créditos de las siguientes asignaturas optativas



Temporalidad Código Asignatura Grupo Carácter Créditos

401577 Aprendizaje Avanzado en SIG Vectoriales 1 Obligatoria 6

401578 Aprendizaje Avanzado en SIG Raster 1 Obligatoria 6

401579 Bases de Datos Espaciales 1 Obligatoria 6

401580 Análisis Espacial Avanzado 1 Obligatoria 6

401581 SIG y Teledetección 1 Obligatoria 6

402259 Teledetección Activa Avanzada: Lidar, Sar y Fusión de Datos 1 Obligatoria 6

401929 Geoestadística y Calidad de la Información 1 Optativa 6

401930 Geoportales 1 Optativa 6

402260 Programación y Personalización en SIG 1 Optativa 6

402261 Big Data, IA y Territorios Inteligentes 1 Optativa 6

INDEFINIDA 401585 Prácticas de Empresa 1 Optativa 6

INDEFINIDA 401931 TRABAJO FIN DE MÁSTER Proyecto 12

401577 Aprendizaje Avanzado en SIG Vectoriales 2 Obligatoria 6

401578 Aprendizaje Avanzado en SIG Raster 2 Obligatoria 6

401579 Bases de Datos Espaciales 2 Obligatoria 6

401580 Análisis Espacial Avanzado 2 Obligatoria 6

401581 SIG y Teledetección 2 Obligatoria 6

402259 Teledetección Activa Avanzada: Lidar, Sar y Fusión de Datos 2 Obligatoria 6

401929 Geoestadística y Calidad de la Información 2 Optativa 6

401930 Geoportales 2 Optativa 6

402260 Programación y Personalización en SIG 2 Optativa 6

402261 Big Data, IA y Territorios Inteligentes 2 Optativa 6

INDEFINIDA 401931 TRABAJO FIN DE MÁSTER Proyecto 12

MODALIDAD VIRTUAL

1S

2S

El alumnado deberá cursar 12 créditos de las siguientes asignaturas optativas

2S

El alumnado deberá cursar 12 créditos de las siguientes asignaturas optativas

0443 - Máster Universitario en Tecnologías de la Información Geográfica: SIG y Teledetección 

MODALIDAD SEMIPRESENCIAL

1S



Temporalidad Código Asignatura Grupo Carácter Créditos

402280 Iniciación a la Investigación 1 Obligatoria 6

402281 Técnicas de la Comunicación y la Documentación Científica 1 Obligatoria 6

402282 Proyectos de Investigación 1 Obligatoria 6

402283 Humanidades Digitales 1 Obligatoria 6

2S 402284 Laboratorio de Investigación 1 Obligatoria 24

INDEFINIDA 402285 TRABAJO FIN DE MÁSTER 1 Proyecto 12

0444 - Máster Universitario en Investigación en Humanidades

1S
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